
EXTRAIT DE DELIBERATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE
Communauté de Communes VAL DE GATINE

Place Porte Saint-Antoine
79220 CHAMPDENIERS

L' an deux mille vingt quatre, le mardi 23 janvier à 20 h 00, le Conseil Communautaire
dûment convoqué, s'est réuni en séance ordinaire  salle de réunion du smited à
Champdeniers, ZAE de Montplaisir 79220 CHAMPDENIERS, sous la présidence de
Monsieur RIMBEAU Jean-Pierre, Le Président.

Date de convocation du  : 16 Janvier 2024

Titulaires : Madame ARNAUD Magdalena, Madame BAILLY Christiane, Monsieur
LEGERON Vincent, Monsieur BARANGER Johann, Monsieur BARATON Yvon, Madame
CHAUSSERAY Francine, Monsieur DOUTEAU Patrice, Monsieur FRADIN Jacques,
Monsieur GUILBOT Gilles, Monsieur JEANNOT Philippe, Madame JUNIN Catherine,
Monsieur LEMAITRE Thierry, Madame MICOU Corine, Monsieur MOREAU Loïc, Monsieur
OLIVIER Pascal, Monsieur ONILLON Denis, Monsieur RIMBEAU Jean-Pierre, Madame
TAVERNEAU Danielle, Monsieur ATTOU Yves, Monsieur DELIGNÉ Thierry, Monsieur BIRE
Ludovic, Monsieur DEBORDES Gwénaël, Monsieur DUMOULIN Guillaume, Madame
GUITTON Sylvie, Madame HAYE Nadia, Monsieur MEEN Dominique, Monsieur
POUSSARD Yves, Monsieur SISSOKO Ousmane, Madame TEXIER Valérie, Madame
TRANCHET Myriam, Monsieur PETORIN Patrick, Monsieur SIRAUD Pierre, Monsieur
CLEMENT Philippe

Suppléant(s) en situation délibérante : Monsieur CHALONS Michel, Madame
PICAUVILLE Maryse

Pouvoirs :
Madame EVRARD Elisabeth a donné pouvoir à Monsieur LEMAITRE Thierry
Madame SAUZE Magalie a donné pouvoir à Madame CHAUSSERAY Francine
Madame BERNARDEAU Lydie a donné pouvoir à Monsieur DELIGNÉ Thierry
Monsieur CAILLET Patrick a donné pouvoir à Monsieur FRADIN Jacques

Absent(s) : Monsieur LIBNER Jérôme, Madame GIRARD Marie-Sandrine, Madame
GOURMELON Catherine, Madame MARSAULT Annie, Madame BIEN Michèle

Excusé(s) : Madame EVRARD Elisabeth, Madame BECHY Sandrine, Madame SAUZE
Magalie, Madame BERNARDEAU Lydie, Monsieur DEDOYARD Philippe, Monsieur CAILLET
Patrick, Monsieur MOREAU Lionel, Monsieur FAVREAU Jacky

Secrétaire de Séance : Madame Christiane BAILLY

délibération :
D_2024_1_3

Nombre de délégués en
exercice : 46

Présents : 35

Votants : 39

Objet : Finances
Exonération CFE
médecins, auxiliaires
médicaux

M. le Président expose.

L'article 1464D du Code Général des Impôts permet d'exonérer de cotisation foncière des entreprises les médecins,
auxiliaires médicaux ou vétérinaires, pour une durée qui ne peut être ni inférieure à deux ans ni supérieure à cinq ans,
à compter de l'année suivant celle de leur établissement.

I.-Les communes ou leurs établissements publics de coopération intercommunale à fiscalité propre peuvent, par une
délibération de portée générale prise dans les conditions définies à l'article 1639 A bis, exonérer de la cotisation
foncière des entreprises :

1° A compter de l'année qui suit celle de leur établissement, les médecins ainsi que les auxiliaires médicaux
mentionnés au livre Ier et au livre III de la quatrième partie du code de la santé publique et soumis à l'impôt sur le
revenu dans la catégorie des bénéfices non commerciaux qui, exerçant leur activité à titre libéral, s'établissent ou se
regroupent dans une commune de moins de 2 000 habitants ou une commune située dans l'une des zones de
revitalisation rurale définies à l'article 1465 A ;

2° A compter de l'année qui suit celle de leur établissement, les médecins ainsi que les auxiliaires médicaux
mentionnés au 1° qui, exerçant leur activité à titre libéral, s'établissent ou se regroupent sur un site distinct de leur
résidence professionnelle habituelle et situé dans une commune répondant aux conditions du même 1° ou dans une
zone caractérisée par une offre de soins insuffisante ou par des difficultés dans l'accès aux soins au sens de l'article L.
1434-4 du code de la santé publique ;





3° Les vétérinaires habilités par l'autorité administrative comme vétérinaires sanitaires au sens de l'article L. 203-1 du
code rural et de la pêche maritime, dès lors que cette habilitation concerne au moins cinq cents bovins de plus de deux
ans en prophylaxie obligatoire ou équivalents ovins ou caprins.

La délibération peut porter sur une ou plusieurs des catégories mentionnées aux 1° à 3°.

La délibération porte sur la totalité de la part revenant à chaque commune ou établissement public de coopération
intercommunale doté d'une fiscalité propre et fixe la durée des exonérations, qui ne peut être ni inférieure à deux ans,
ni supérieure à cinq ans.

L'exonération ne s'applique pas aux créations d'établissement résultant d'un transfert, lorsque le redevable a, au titre
d'une ou plusieurs des cinq années précédant celle du transfert, bénéficié de l'exonération au titre de l'installation dans
une zone de revitalisation rurale.

Pour bénéficier de l'exonération, les médecins, les auxiliaires médicaux et les vétérinaires visés aux 1° à 3° doivent
apporter les justifications nécessaires au service des impôts compétent avant le 1er janvier de l'année qui suit celle de
leur établissement.

II.-Le bénéfice des exonérations est subordonné au respect du règlement (UE) n° 1407/2013 de la Commission du 18
décembre 2013 relatif à l'application des articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux
aides de minimis.

Le bénéfice de l'exonération est accordé aux médecins et aux auxiliaires médicaux implantés :

o Soit dans une commune située dans l'une des zones de revitalisation rurale (ZRR) définies à l'article 1465 A. Les
ZRR ont été créées par la loi du 4 février 1995 d'orientation pour l'aménagement et le développement du territoire.
o Soit dans une commune de moins de 2.000 habitants. Le nombre d'habitants retenu pour apprécier cette condition
est celui de la population de la commune résultant du dernier recensement général, abstraction faite des recensements
complémentaires et, le cas échéant, des populations fictives.
o Soit dans une zone caractérisée par une offre de soins insuffisante ou par des difficultés dans l'accès aux soins au
sens de l'article L. 1434-4 du code de la santé publique.

Compte tenu de la pénurie des professionnels de santé, il convient de mettre tout en �uvre pour favoriser l'attractivité
des médecins sur le territoire.

Vu l'article 1464 D du code général des impôts

Après en avoir délibéré, le Conseil communautaire DECIDE à la majorité des voix 
(2 contre - 2 abstentions - 37 POUR)

- D'exonérer de cotisation foncière des entreprises :
   a) les médecins
   b) les auxiliaires médicaux  

- De fixer la durée de l'exonération à 5 ans

- De charger le Président de notifier cette décision aux services préfectoraux

Pour : 37   Contre : 0   Abstention : 2

Le secrétaire de séance
Christiane BAILLY

La présente décision est suceptible de recours devant le
Tribunal Administratif dans un délai de 2 mois à compter
de sa notification.

Emis le 23/01/2024
Publié le 29/01/2024
Transmis en sous-préfecture le 29/01/2024

Fait et délibéré, les jour,
mois et an ci-dessus.

Certifié conforme
Le Président
Jean-Pierre RIMBEAU




